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ABSTRAKT

Bakalářská práce je aplikačního charakteru a věnuje se využití digitální fotografie ve

výtvarné tvorbě dětí předškolního věku.

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na implementaci digitální fotografie do

výtvarné výchovy v předškolním vzdělávání. Dále jsou zde vymezena teoretická východiska

týkající se digitálních technologií ve vzdělávání a konkrétně ve výtvarné výchově v prostředí

mateřské školy. Teoretická část se také věnuje dětskému výtvarném projevu.

Praktická část bakalářské práce představuje soubor edukačních aktivit, jenž je zaměřený na

činnosti s digitálním fotoaparátem a fotografií. Soubor edukačních aktivit byl realizován

a evaluován v praxi mateřských škol. Na základě evaluace byla zpracována doporučení pro

praxi.
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ABSTRACT

Bachelor thesis has an application character and deals with the use of digital photography in

visual arts for preschool children

The theoretical part of the bachelor thesis is focused on the implementation of digital

photography in art preschool art education. Furthermore, the theoretical background

concerning to digital technologies in education and specifically in art education in the

kindergarten environment. The theoretical part is also devoted to children's artistic

expression.

The practical part of the bachelor's thesis presents a set of educational activities, which is

focused on activities with a digital camera and photography. A set of educational activities

was implemented and evaluated in the practice of kindergartens. Based on the evaluation,

were prepared recommendations for kindergarten future practice.
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ÚVOD

Digitální technologie neboli nová média. Pojem, který je v posledních letech

vzhledem k pokroku v této oblasti více než aktuální a to i v souvislosti se vzděláváním.

S digitálními technologiemi se v současnosti setkávají i děti předškolního věku a je důležité,

aby je využívaly nejen pro své rozptýlení, ale také ke svému rozvoji. Již v prostředí mateřské

školy se děti mohou setkat s jejich smysluplným využitím.

Digitální fotoaparát je jednou z technologií, jenž lze využít v rámci výtvarné

výchovy v mateřské škole. V době, kdy jsme fotografiemi obklopeni, je toto obrazové

médium dětem blízké a lze jej uplatnit stejně jako klasické obrazové prostředky. Digitální

fotografie se tak může stát příjemným zpestřením a zároveň skvělým nástrojem pro kreativní

tvorbu, výtvarné sebevyjádření a rozvoj vizuálního vnímání dětí předškolního věku.

Významnou roli při implementaci digitální fotografie do výtvarné výchovy zastává učitel,

který by měl mít dovednost danou technologii kreativně využívat a kombinovat ji

s tradičními výtvarnými technikami. Pokud tuto technologii dětem poskytneme ve správné

míře, nemusíme se obávat, že by došlo ke ztrátě zájmu o jiné výtvarné pomůcky jako je tužka

či barva nebo snad k potlačení sociálního rozvoje.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá ukotvením digitálních technologií ve

vzdělávání. Jejich pojetím v kurikulárním dokumentu Rámcový vzdělávací program pro

předškolní vzdělávání a Hlavní směry vzdělávací politiky ČR 2030. Také jejich

implementací do výtvarné výchovy v prostředí mateřských škol z pohledu několika autorů.

Dále se zaměřuje na využití digitální fotografie ve výtvarné tvorbě dětí předškolního věku

a s tím i související rozvoj vizuální gramotnosti dětí. Poslední kapitola teoretické části se

soustředí na výtvarný projev dítěte předškolního věku, jeho jednotlivá stádia a znaky dětské

kresby.

Praktická část bakalářské práce je aplikačního charakteru a zahrnuje představení

souboru edukačních aktivit s názvem „Digitální fotografie“, jenž byl realizován v prostředí

mateřské školy. Jeho cílem je prohlubovat poznání dětí předškolního věku o digitálním

fotoaparátu a fotografii, seznámit je s novými technikami fotografování a rozvíjet jejich

tvořivost a imaginaci. Na základě realizace tohoto souboru edukačních aktivit byla

zpracována jeho evaluace prostřednictvím rozhovoru s učitelkou, vlastní reflexí a reflexí

dětí. Následně bylo také vypracováno doporučení pro praxi mateřských škol.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE

Digitální technologie ovlivňují v dnešní době celou společnost v mnoha ohledech a to

včetně vzdělávání. Proměna společnosti s technologickými změnami s sebou nese nové

kategorie zaměstnání a nové dovednosti, které jsou pro tyto vzniklá povolání potřeba.

Vzdělávací systém se těmto změnám musí přizpůsobovat a na nové trendy reagovat

(OECD, 2018).

Nelze opomenout, že i děti a studenti dnešní generace se velice liší od generací

předchozích. Vzhledem k technologickému rozvoji se s digitálními technologiemi setkávají

již od útlého věku a některé z nich je dokáží dokonce již v předškolním věku ovládat.

Kontakt dětí s technologiemi je tedy téměř nevyhnutelný, a proto je nutné, aby je učitelé

ve výuce začali smysluplně využívat (Brdička, 2010).

Jelikož se tato práce o jednu z digitálních technologií opírá, následující kapitola nás do

tématu technologií uvede. Nejprve si tento pojem definujeme a pro ujasnění postavení

digitálních technologií ve vzdělávání se dále budeme zabývat jejich ukotvením

v kurikulárních dokumentech a jejich pozicí ve výtvarné výchově v souvislosti

s předškolním vzděláváním.

Pojem digitální technologie zahrnuje velké množství zařízení. Výčet těchto technologií

je ovšem složitý vzhledem k jejich proměnlivosti a neustálému vývoji. Můžeme zde zmínit

několik z nich jako např. mobilní telefon, počítač, tiskárna, tablet, skener, digitální kamera

a fotoaparát, počítačové sítě a mnoho dalšího. Tyto technologie se používají při práci

s informacemi. Využívají se k tvorbě, sběru, přenášení, ukládání, zpracování a šíření dat.

V souvislosti se vzděláváním se ovšem častěji setkáváme s výrazem ICT – informační

a komunikační technologie či nová média (Zounek & Šeďová, 2009).

V kontextu vzdělávání jsou digitální technologie chápány jako nástroje a prostředky,

jejichž prostřednictvím je podporována komunikace, spolupráce, učení, tvorba a další oblasti

rozvoje dětí. V prostředí mateřské školy se může jednat o zařízení jako počítače, tiskárny,

skenery, interaktivní tabule, projektory, vysílačky, digitální fotoaparáty a kamery, digitální

mikroskopy, robotické stavebnice, hračky a další (Kalaš, 2011).
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Kalaš (2011) ve své analytické studii uvádí jako nejpoužívanější technologii

v mateřských školách digitální fotoaparát. Digitální technologie dále rozděluje podle jejich

účelu. Tyto technologie se dají využít:

- na zaznamenávání a komunikaci,

- na konstruování,

- na zkoumání a objevování,

- na hraní rolí.

Z výše uvedeného můžeme říci, že technologie jsou doménou dnešní doby a jejich

součástí je několik zařízení, jenž se dají využít i v rámci vzdělávání. Mohou sloužit

k několika účelům a zastávat ve vzdělávání mnoho funkcí. Jednou z těchto technologií je

také digitální fotoaparát.

1.1 Ukotvení digitálních technologií v kurikulárních dokumentech

I přes to, že strategie vzdělávací politiky do roku 2030 doposud není zveřejněna, byl

již experty vypracován dokument „Hlavní směry vzdělávací politiky ČR 2030+“, který

definuje vize, priority a cíle vzdělávací politiky na toto období a slouží jako podkladový

materiál pro jeho tvorbu. Tento dokument výrazně poukazuje na digitální technologie jako

na vnější trend, který vzdělávání ovlivňuje a v budoucnu ovlivňovat jednoznačně bude.

Digitální technologie jsou jednou z oblastí proměny obsahu vzdělávání. Zde experti

zdůrazňují role žáků a učitelů ve vztahu k digitálním technologiím. Žáci by měly umět tyto

technologie smysluplně používat. K tomu by jim měli dopomoci učitelé, kteří dětem ukáží

cestu, jak technologie efektivně ovládat a využívat ke svému vzdělávání. Také je zde kladen

důraz na vyšší míru používání těchto technologií, jenž mohou obohatit výuku o nové formy,

metody či didaktické postupy vzdělávacích procesů.

Další oblast proměny obsahu vzdělávání, jenž se zaměřuje na postavení učitele

v systému vzdělávání, se zaměřuje na digitální gramotnost učitelů a podporu ze strany státu

pro umožnění rozvoje učitelů v této oblasti.
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V souvislosti s mateřskou školou, experti zmiňují několik oblastí, jenž by měly být


[…]


Dokáži si

představit

realizaci těchto

aktivit v praxi

s menšími

úpravami.

Časová

náročnost

přípravy

některých

aktivit.

Poznámky

učitelky

Ze začátku jsem si nedovedla představit, jak budou aktivity probíhat a jak

na ně děti budou reagovat, protože s fotoaparátem děti běžně v MŠ do

kontaktu nepřichází. Nakonec mě celkový průběh velice mile překvapil.

Děti při práci s fotoaparátem spolupracovaly a bylo znát, že si

k fotoaparátu vytvořily kladný vztah. Výtvarné činnosti byly také

zajímavé a děti si vyzkoušely nové techniky. Rozhodně to bylo inspirací

i pro nás a aktivitu jako například fotokoutek budeme ještě jednou s dětmi

realizovat.
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7 DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Soubor edukačních aktivit je určen pro děti ve věku od 5 – 7 let. Pokud bychom ho chtěli

realizovat s dětmi mladšími, museli bychom aktivity k věkové kategorii upravit a to

především aktivity, při nichž děti fotografovaly. Manipulace s digitálním fotoaparátem by

totiž pro děti mladšího věku mohla být obtížná, proto právě volbu fotoaparátu považuji za

důležitou. Dětem by měl fotoaparát vyhovovat svou velikostí a jeho ovládání by mělo být

jednoduché pro snadné pochopení. Děti také není vhodné zatěžovat jeho zbytečně těžkými

funkcemi.

Při realizaci tohoto souboru edukačních aktivit je důležité, aby se děti zpočátku pečlivě

seznámily s digitálním fotoaparátem a získaly k němu kladný vztah. To se poté odrazí i při

dalších aktivitách, kdy děti budou k fotoaparátu přistupovat s větší jistotou a nadšením.

Z toho důvodu bych dětem ponechala prostor pro volné fotografování a fotoaparát jim

ponechala k dispozici i v průběhu dne. Za stejně důležité považuji seznámení učitele s touto

technologií před samotnou realizací. Zjištěním všech funkcí fotoaparátu a vyzkoušením si

daných aktivit, lze předejít časovým prodlevám a případným komplikacím při jejich

realizaci.

Pro realizaci některých výtvarných aktivit je potřeba stáhnout fotografie z fotoaparátu

do počítače, vybrat fotografie, které by se daly na danou činnost použít, případně je upravit

a vytisknout. Zde je tedy nutné uvědomit si, že příprava některých aktivit je poměrně časově

náročná a vyžaduje určité technické dovednosti.

Dále bych také doporučila realizaci aktivit s fotoaparátem i v exteriéru – na výletě nebo

na školní zahradě, což poskytne dětem nové možnosti k fotografování. Děti mohou

fotografovat zajímavými způsoby rostliny, zvířata či hmyz. Fotoaparát bych dětem poskytla

i při příležitosti školních akcí – besídek, koncertů, soutěží apod., kdy by děti mohly tyto akce

dokumentovat. V poslední řadě bych mezi tyto edukační aktivity zařadila i organizační

formu besedy s fotografem, exkurzi do fotoateliéru nebo na výstavu zajímavých fotografií

či fotoaparátů, která by mohla být pro děti příjemným oživením a zdrojem nových poznatků.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce je představit možné využití digitálního fotoaparátu

a fotografie ve výtvarné výchově v předškolním vzdělávání. Digitální technologie mohou

být v procesu vzdělávání přínosné, pokud je učitel dokáže ve správné míře a vhodným

způsobem používat. Na základě zpracování této bakalářské práce se ovšem domnívám, že

oblast začlenění digitálních technologií do výtvarné výchovy v prostředí mateřských škol

není dosud příliš probádána a učitelé netuší, jak je kreativně v procesu vzdělávání využívat

nebo se obávají jejich možného negativního vlivu.

Digitální fotografie přináší do výtvarné tvorby dětí předškolního věku nové

možnosti, jak reflektovat okolní svět a pro děti, které se necítí tolik jisté při používání

klasických výtvarných technik a pomůcek, se může se stát skvělým prostředkem pro

vyjádření. Jejím prostřednictvím děti mohou vnímat vizuální složku fotografie, a to jak

kontrast, barvu či linii, tak i její sdělení, myšlenku a záměr. Fotografie tak může zastávat

významnou roli při rozvoji vizuální gramotnosti.

Teoretická část bakalářské práce shrnuje teoretická východiska o digitálních

technologií, jejich ukotvení v kurikulárních dokumentech a pojetí ve výtvarné výchově

v prostředí mateřských škol. Dále se věnuje digitální fotografii a jejímu využití ve výtvarné

tvorbě dětí předškolního věku. Jsou zde zpracovány informace o dětském výtvarném

projevu, jenž také zastává v této práci významnou roli.

Praktická část bakalářské práce se věnuje uplatnění digitální fotografie ve výtvarné

tvorbě dětí předškolního věku prostřednictvím vytvořeného souboru edukačních aktivit

s názvem „Digitální fotografie“, jenž je zaměřen na činnosti s digitálním fotoaparátem

a fotografií, které jsou zároveň kombinovány s tradičními i netradičními výtvarnými

technikami kresby, malby či koláže. Jednotlivé aktivity byly voleny adekvátně k věku dětí.

Také k nim byly definovány didaktické strategie a po jejich realizaci byly evaluovány

autorkou. Stanovené edukační cíle byly naplněny.

Na základě provedené evaluace ze strany učitelky, dětí a autorky, usuzuji, že lze tento

soubor edukačních aktivit s některými úpravami realizovat v běžné praxi mateřských škol

a lze jej také rozšířit např. o fotokroužek. Učitelům by také mohl posloužit jako inspirace,

jak využít smysluplně digitální fotoaparát ve výtvarné výchově a zbavit je možných obav ze

začlenění technologií do vzdělávacího procesu.
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