POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta/Autor Kristýna Stratilová
Název práce Digitální fotografie ve výtvarné tvorbě dětí předškolního věku
Jméno a příjmení vedoucího práce Mgr. Jana Vašíková PhD.
Studijní obor Učitelství pro mateřské školy
Forma studia prezenční
Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS
Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce A
Úroveň jazykového zpracování (odborná, gramatická i stylistická úroveň textu) B
Dodržení formálních náležitostí (rozsah práce, dodržení citační normy, estetická úprava, kvalita abstraktu, práce s grafickým, tabulkovým či jiným materiálem) A
Teoretická část práce
Formulace cílů práce A
Analýza a syntéza problému A
Práce s odbornou literaturou (rozsah a aktuálnost použité literatury, hloubka zpracování použité literatury) B
Praktická část práce
Bakalářská práce teoreticko-aplikačního charakteru
Originalita cílů aplikačního výstupu (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) A
Didaktická správnost rozpracování cílových kompetencí aplikačního výstupu, hloubka rozpracování obsahu aplikačního výstupu, didaktická přiměřenost realizace aplikačního výstupu A
Přiměřenost a rozsah evalvacce průběhu a výsledků aplikačního výstupu A
Celková kvalita a přínos práce
Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu A
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A
Spolupráce s vedoucím práce A
Odůvodnění hodnocení práce:
<p>Nová média jsou aktuálním tématem jak ve společnosti, tak i ve vzdělávání. Bakalářská práce přináší nové náměty, jak pracovat s digitálními technologiemi, konkrétně s digitálním fotoaparátem v prostředí mateřské školy. V teoretické části práce autorka vymezuje základní termíny jako digitální technologie, digitální fotografie vzhledem k výtvarné tvorbě dětí předškolního věku. Využívá aktuální literární zdroje a analyzuje kurikulární dokumenty vzhledem k tématu. V praktické části práce autorka představuje 9 realizovaných aktivit, které následně hodnotí. Vhodně volí jednotlivé didaktické strategie. Kriticky hodnotí jednotlivé výstupy a snaží se nacházet alternativní postupy pro zdokonalení aktivit. Uvádí evaluaci aktivit dětmi, vlastní reflexi, evaluaci učitelky, které porovnává v příložené tabulce.</p> <p>Práce splňuje základní formální náležitosti kladené na tento typ závěrečné práce.</p> <p>Bakalářskou práci hodnotím stupněm A a doporučuji ji k obhajobě.</p>
Otázky k obhajobě:
Budete pokračovat s prací s digitálními technologiemi v mateřské škole (na základě zkušeností)?
Kterou činnost považujete vzhledem k cílům Vaší práce za nejzdařilejší a proč?
Celkové hodnocení* A
Datum: 24.7 2020 Podpis:

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.